
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

C o p i a  
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIO N. 18 DEL 12/11/2025 
OGGETTO: 
RECUPERO COMPETENZE STIPENDIALI ANTICIPATE DAL MINISTERO 
DELL'INTERNO PER INCARICO CONFERITO A SEGRETARIO IN DISPONIBILITA' - 
DOTT.SSA TIZIANA MAGLIONE - PERIODO DAL 01/01/2025 AL 28/03/2025. IMPEGNO 
E LIQUIDAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIO 
Visto il Decreto Prefettizio n. 71 del 23/09/2024; 

Dato atto che la sede di segreteria del Comune di Montaldo Torinese risulta vacante dal 
23/09/2024; 

Visti: 

- l’art 19 del DPR n. 465 del 4 dicembre 1997, ai sensi del quale i Segretari Comunali in 
disponibilità possono essere utilizzati per lo svolgimento di incarichi di reggenza o 
supplenza; 

- l’art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il decreto del Ministero dell’Interno, Albo Nazionali segretari comunali e provinciali; 

- l’art. 15 del D.P.R. N. 465/1997, in tema di nomina e revoca del Segretario Comunale; 

- la deliberazione n. 150 del 15.07.1999 e s.m.i. adottata dal C.d.a. Nazionale dell’ex Ages; 

- l’art. 3, comma 1, del Contratto Collettivo Integrativo-Accordo n. 2 del 22.12.2003, come 
modificato dall’Accordo di comparto del 13.01.2009; 

- la circolare prot. N. 23581 del 8/7/2013 DELL’Ex Agenzia Autonoma Nazionale per la 
gestione dell’Albo dei Segretari CC.E PP; 

Considerato che al fine di garantire l’efficiente andamento dell’attività amministrativa 
dell’Ente, è stata richiesta la nomina di un segretario comunale reggente per i giorni di seguito 
elencati, in quanto la convenzione di segreteria comunale è stata sciolta in data 23/09/2024: 
- Per il giorno 31/01/2025 (nota protocollo n. 0000359 del 27/01/2025); 
- Per il giorno 12/02/2025 (nota protocollo n. 0000492 del 06/02/2025); 
- Per il giorno 21/03/2025 (nota protocollo n. 0001021 del 19/03/2025); 
- Per il giorno 28/03/2025 (nota protocollo n. 0000979 del 17/03/2025); 



Viste le autorizzazioni della Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regione del Piemonte, con cui veniva assegnato il 
Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Maglione, in posizione di disponibilità, fascia 
professionale B, in qualità di reggente a tempo parziale alla Segreteria Comunale di Montaldo 
Torinese per i giorni di seguito indicati: 
- Per il giorno 31/01/2025 (nota protocollo n. 0000374 del 29/01/2025); 
- Per il giorno 12/02/2025 (nota protocollo n. 0000509 del 07/02/2025); 
- Per il giorno 21/03/2025 (nota protocollo n. 0001051 del 21/03/2025); 
- Per il giorno 28/03/2025 (nota protocollo n. 0001011 del 18/03/2025); 

Considerato che gli oneri stipendiali per la reggenza restano a carico della Segreteria 
dell’Interno – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, che provvede alla 
successiva richiesta di rimborso; 

Tenuto conto che il Ministero dell’Interno, ha preso in carico la retribuzione al Segretario 
Dott.ssa Tiziana Maglione, in disponibilità dal 09/10/2024, sotto il profilo retributivo, 
previdenziale e fiscale, in quanto incaricata di reggenza a tempo parziale presso il Comune di 
Montaldo Torinese per il periodo dal 31/01/2025 al 28/03/2025 (per un totale di 4 giorni); 

Dato atto che con nota protocollo n. 0004064 del 12/11/2025, la Prefettura di Torino – 
Ufficio Territoriale del Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regione 
del Piemonte, ha richiesto il recupero delle competenze stipendiali anticipate per il periodo 
dal 31/01/2025 al 28/03/2025 (per un totale di 4 giorni), per un totale complessivo di € 
854,75, di cui € 632,30 di oneri diretti (retribuzione lorda), € 222,44 di oneri indiretti 
(contributi previdenziali, ex C.P.D.E.L. ed ex I.N.A.D.E.L. a carico del datore di lavoro e ritenute 
IRAP); 

Considerato che il Comune di Montaldo Torinese deve provvedere al rimborso delle 
spettanze anticipate dal Ministero dell’Interno alla Dott.ssa Tiziana Maglione, per l’incarico di 
reggenza/supplenza conferita alla stessa, per il periodo dal 31/01/2025 al 28/03/2025; 

Ravvisata la necessità, di procedere all’impegno e alla conseguente liquidazione della somma 
complessiva di € 854,75, da accreditare al codice IBAN IT73P0100003245BE00000001YH 
con la seguente causale di versamento: “Comune di Montaldo Torinese (TO): restituzione 
retribuzione della Dott.ssa Tiziana Maglione per l’incarico dal 31/01/2025 al 28/03/2025”, 
per le competenze stipendiali anticipate al Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Maglione,   
incaricata   di   reggenza/supplenza   presso   la   segreteria   del   comune   di   Montaldo 
Torinese per il periodo dal 31/01/2025 al 28/03/2025; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto n. 3 del 11/01/2023;  

Visti: 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006; 

- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 
del 29/11/2024; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

DETERMINA 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  



1) Di dare atto che per le motivazioni in narrativa citate, il Comune di Montaldo Torinese 
deve provvedere al rimborso delle spettanze anticipate dal Ministero dell’Interno alla 
Dott.ssa Tiziana Maglione, per l’incarico di reggenza/supplenza conferita alla stessa, per 
il periodo dal 31/01/2025 al 28/03/2025 (per un totale di 4 giorni), come da richiesta 
pervenuta con nota protocollo n. 0004064 del 12/11/2025, dalla Prefettura di Torino – 
Ufficio Territoriale del Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione 
Regione del Piemonte,  per un totale complessivo di € 854,75, di cui € 632,30 di oneri 
diretti (retribuzione lorda), € 222,44 di oneri indiretti (contributi previdenziali, ex 
C.P.D.E.L. ed ex I.N.A.D.E.L. a carico del datore di lavoro e ritenute IRAP); 

2) Di impegnare e liquidare la cifra di € 854,75 sull’intervento 160/999/1 PEG 999/1 
imputandolo sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 104 Piano dei 
Conti U.1.04.01.02.003, del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025; 

3) Di procedere al versamento dell’importo complessivo di € 854,75, mediante emissione 
di mandato di pagamento a favore del Ministero dell’Interno da accreditare al codice 
IBAN IT73P0100003245BE00000001YH con la seguente causale di versamento: 
“Comune di Montaldo Torinese (TO): restituzione retribuzione della Dott.ssa Tiziana 
Maglione per l’incarico dal 31/01/2025 al 28/03/2025”, per le competenze stipendiali 
anticipate al Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Maglione,   incaricata   di   
reggenza/supplenza   presso   la   segreteria   del   comune   di   Montaldo Torinese per il 
periodo indicato; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

5) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6) Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della 
Dott.ssa Bechis Rosa Angela e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 
241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7) Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo Torinese 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO - CONTABILE 
F.to :  Dott.ssa BECHIS ROSA ANGELA 

 



 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 
IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp / 

Sub 
Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo € 

FINANAZIARIA 2025 170 01021 160 999 1 170 854,75 
 
 
Montaldo T.se , lì 12/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Dott.ssa BECHIS ROSA ANGELA  
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 12/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott.ssa 

BECHIS ROSA ANGELA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° 378 del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/11/2025 al 27/11/2025. 
 
 
Montaldo Torinese, lì 12/11/2025 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa BECHIS ROSA ANGELA 
 

 


